
  

C  I  T  T  A'   D  I   M  O  L  F  E  T  T  A 

 

 

PROVINCIA DI BARI 

 

 

 SETTORE SOCIALITA’  

 

 

Iscritta al n. 118 Registro Determinazioni in data 12.05.2004 

 

 

OGGETTO: Impegno di spesa di € 1.650,00 I.V.A. compresa, per realizzazione n. 5 

Seminari formativi in favore degli Operatori Locali di Progetto per il Servizio Civile 

Nazionale. – Affidamento al Consorzio di Cooperative Sociali “Meridia”.  

 
 

 

COPIA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
          
 

IL DIRIGENTE 
 

 



sottoscritto rag. Gaetano Caputi, Capo Settore Socialità del Comune di Molfetta, 

in virtù del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000; 

PREMESSO CHE: 

- Con la legge n. 64 del 6.3.2001 veniva istituito il Servizio Civile Nazionale che ha, 

fra le sue finalità, anche quella di promuovere la solidarietà e la cooperazione, con 

particolare riguardo alla tutela dei diritti sociali ed ai servizi alla persona; 

- Con la circolare 10.11.2003 n. 53529/I. 1 venivano emanate le norme 

sull’accreditamento degli Enti di Servizio Civile Nazionale; 

- Con la stessa Circolare venivano dettate le norme transitorie per l’accreditamento e 

l’iscrizione all’Albo provvisorio, condizione indispensabile per poter presentare 

progetti di servizio civile; 

- L’Amministrazione Comunale, con Delibera di G.C. n. 495 del 18.12.2003, ha 

aderito all’iniziativa chiedendo, di conseguenza, l’accreditamento di questo Comune 

e l’iscrizione all’Albo provvisorio degli Enti di Servizio Civile Nazionale, nella 

consapevolezza di partecipare all’attuazione di una legge che ha come finalità il 

coinvolgimento dei giovani mediante servizi di utilità sociale; 

TUTTO CIO’ PREMESSO: 

- vista la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri 10.11.2003, n. 

53529/I.1 recante norme sull’accreditamento degli Enti di Servizio Civile Nazionale 

che prevede, sia per gli Operatori Locali di Progetto che per i Volontari, una 

apposita formazione “con ricorso ad un formatore in possesso di titolo di studio di 

istruzione superiore, con esperienza professionale in ambito formativo di almeno tre 

anni ed una esperienza specifica di servizio civile di almeno un anno”; 

- visto che il Consorzio di Cooperative Sociali “Meridia”, con nota prot. n. 263/04 del 

10.05.2004, ha offerto la propria collaborazione per la realizzazione di n. 5 seminari 

formativi per gli Operatori Locali di Progetto, chiedendo un compenso di € 

1.375,00, oltre I.V.A. al 20%; 

- considerato che con la stessa succitata nota n. 263/04 il Consorzio “Meridia” ha 

dichiarato la propria disponibilità anche ad effettuare n. 5 seminari formativi per i 

Volontari, al costo di € 1.375,00 oltre I.V.A. al 20%, nonché la Formazione 

specifica agli stessi Volontari, al costo di € 220,00 oltre I.V.A. per ogni singolo 

progetto; 

 



- ritenuto di dover aderire alla proposta del Consorzio “Meridia”, limitatamente alla 

formazione degli Operatori Locali di Progetto, subordinando l’adesione alla 2^ parte 

della proposta all’approvazione, da parte dell’Ufficio Nazionale del Servizio Civile, 

dei progetti presentati; 

- vista la Delibera di G.C. n. 495 del 18.12.2003; 

- vista la normativa vigente degli Enti locali; 

-    visto il D.L.vo 3.2.93 n.29 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- accertata  la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi 

dell’art.107 del T.U.E.L. n.267/2000. 

-     acquisito il parere favorevole espresso dal capo Settore Economico Finanziario ai 

sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. n. 267/2000; 

DETERMINA 

1) Affidare, per le motivazioni esposte in premessa, al Consorzio di Cooperative 

Sociali “Meridia” con sede in Bari a Via Abate Gimma, 201 l’organizzazione di n. 5 

seminari formativi per gli Operatori Locali di Progetto interessati alla realizzazione 

del progetto per il reclutamento di giovani per il Servizio Civile Volontario. 

2) Imputare la somma complessiva di Euro 1.650,00 come segue: 

- per Euro 450,00 al Cap 14091 “Spese per l’attività formativa del personale”; 

- per Euro 1.200,00 al Cap. 31041  “Spesa per l’attività formativa del personale 

socialità” del Bilancio 2004. 

3)  Stabilire che ai sensi degli artt.151 comma 4 e 49 comma 1 del T.U.E.L. n.267/2000 

il presente atto diverrà esecutivo dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 

4) Trasmettere copia della presente al Sig. Sindaco, al Segretario Generale, al Dirigente 

del Settore Demografia-Biblioteca  e al Dirigente del Settore Economico Finanziario. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI MOLFETTA 

 

 

PARERE 

 

 

Art. 151 – comma 4 – T.U.E.L. n. 267/2000 
 
 
 
3) Visto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, con 

imputazione della somma di Euro 1.650,00 come segue: 

- per Euro 450,00 al Cap 14091 “Spese per l’attività formativa del personale”; del 

Bilancio 2003 Imp. n. 6922/1 

- per Euro 1.200,00 al Cap. 31041  “Spesa per l’attività formativa del personale 

socialità” del Bilancio 2004  Imp. n. 2514. 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa. 
 
 
Molfetta, 18.05.2004 
 
 
 

 IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
                   F.to dott. Giuseppe Lopopolo 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 



 

IL DIRIGENTE  
(Gaetano Caputi) 

 
______________________________________________________________________ 

 
 
 
 

P U B B L I C A Z I O N E 
 

IN PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO DI MOLFETTA PER 15 
GIORNI CONSECUTIVI DAL 25.05.2004 AL 09.06.2004 

 
        
             IL SEGRETARIO GENERALE 
 
      _________________________ 
   
 

            

     

        

        

 

 

 

 

 


